

# Danskeren.

„Dansteren“ udkommer 3 og Fredag

Tirsdags-Udgave.

„Dansteren“ koster kun \$1.50 per Aargang.

Nr. 4.

Blair, Nebr., Tirsdag d. 12. Januar 1904.

13. Aarg.

## Czaren ønsker Fred.

Han har et meget spændt Møde med sine Raadgivere angaaende Situationen i Osten.

Siden sidst har Beretningerne angaaende Krigsudsigtene i Osten stadig været. Snart bed det, at man lyttede for at høre det første Stød, og saa i næste Øjeblik berettes der om fortsatte Bestræbelser for at opnaa en fredelig Udgang af den pinlige Situation. I det Kongres er der indbragt Forslag om, at Præsident Roosevelt skulde tilbyde de stridende Parter sin Tjeneste som Fredemægler.

I Dag (11. Jan.) meldes der fra London, at Morning Post's Korrespondent i St. Petersburg telegraferer faaledes:

„Jeg kan berette fra paalidelig Kilde, at Czaren taler sin Indflydelse i Vægtstaaen for Fred. Forhandlingerne ved et nylig afholdt Møde af det asiatiske Raad, er der mig fortalt, antog en stormende Karakter og endte paa en dramatisk Maade.

„Er jeg Kejser af Rusland, eller er jeg det ikke?“ udbød hans Majestæt, da han forlod Raadssalen. „Er jeg Kejseren, der bestemmer Freden, eller er jeg ikke?“ Han affendte derpaa et Telegram til Admiral Alexejeff og befalede ham ikke at foretage nogen Troppebevægelse eller i det hele taget at gøre noget uden hans Majestæts personlige Befaling.

Daily Mail's Korrespondent i Tien Tsin fortæller, at den russiske Regering har sendt den kinesiske Regering en Trusel, som lyder paa, at i Tilfælde Kina skulde slutte Parti med Japan, vilde Rusland straks befæle Befaling. Som Følge deraf har Storaadet givet Kronen det Raad, at Kina erklærer sig neutral.

Fra Berlin fortæller det, at Tyskland i Tilfælde af Krig vil holde sig neutral, og de andre Medlemmer af „Dreibundet“ vil indtage en lignende Stilling.

Det bedder for Resten fra flere af de store diplomatiske Centre, at Stillingen er uforandret. I Tokio er Stemningen meget tristerisk, som den jo har været saa længe. Men ellers i det hele taget er der flere Udsigter for Fred end for saa Dage siden.

Nu skal der blive Fred. Japan skal have Korea og

hvide Hænderne af Manchuriet. Saaledes lyder de seneste Efterretninger. Det telegraferes fra Paris, at der nu er sikret Fred i Osten, forudsat, at Japan vil nøjes med Korea og holde sig borte fra Manchuriet.

## Sidste Nytt fra Osten.

Lige før Bladet gaar i Presen, læser vi følgende Meddelelse fra Berlin:

Den russiske Regering har meddelt Magterne, at den fuldt ud vil respektere enhver Nation Ret under Traktaten med Kina. Denne Erklæring gøres uden Forbehold.

Nu udtrykker Rusland formelt sin Tilslutning til denne Politikk som Følge af Konventionen med Japan, der vedholdende har fordrøet en Definition af Ruslands Politik i Manchuriet og Anerkendelse af dets Hovedsærlighed. Ruslands Svær lyder i det væsentlige faaledes:

„Vi kan ikke diskutere Manchuriet med Dem mere end vi kunde Australiens eller Philippinerne. Manchuria tilhører herken os eller Dem. Det falder ikke under nogens af vor Jurisdiktion at disponere over Man neri.

Rusland er imidlertid villig til at observere alle Magters traktatmæssige Rettigheder i Manchuriet og er nu i Færd med at gøre det.

Dermed har Rusland væsentlig tilfredsstillet de andre Magter, særlig United States og England, saa Japan nu mindre kan regne paa deres Støtte. Men ogsaa Japans Fordringer synes i det væsentlige at være imødekommet, saa der nu er grund til Haab om, at Freden vil blive bevaret.

## Vil gerne jammen med Panama.

Colon, 11. Jan. — Stornetien Herald, som ankom hertil i Aftes, medbragte en Kommissionær fra St. Andrews, som vil prøve at opnaa Dens Tilslutning til Panama. Befolkningen paa Den er misfornøjet med Kolombia paa Grund af nylig stedfundne Undertrykkelser. I de sidste faa Uger er der optaget Statter til et Beløb af ikke mindre end \$18,000.

## Beder Garibaldi om at overtage Ledelsen.

Rom, den 11. Jan. — Boris Saratoff, Lederen af Revolutionen i Makedonien, som i sin Tid sagdes at være død, er spilletende og virksom. Han kom til Rom den 10. Jan. om Aftenen.

Den fornemste Hensigt med Saratoffs Komme til Italien skal være at bevæge General Riccioi Garibaldi, den gamle Garibaldis Søn, til at lede en Ekspedition, hvis Opgave skal være at befri Makedonien fra tyrkisk Regering.

Under en „Interview“ med en Associated Press Korrespondent i Dag erklærede Saratoff, at Revolutionarierne var rede til at gøre hvilet som helst Strid og forberede paa at gaa til de sidste Yderligheder. Han sagde tillige, at een af hans Opgaver i Rom var at erfare, hvad Støtte Garibaldis Mynigheder vilde og kunde yde hans Tilhængere i Makedonien. Den græske Kirkes ortokse Kristne i Makedonien var forberede paa at gaa endog saa langt som at forlade denne Kirke og slutte sig til det romerske Samfund, som han erklærede, at Pave Leo indberlig ønskede, de skulde.

Det italienske Politikk holder vaagt om Dje med Saratoff.

## Alberta, Canada.

Markerville, den 30. Dec. 1903. Der har allerede været strevet lidt heroppe fra det høje Nord. Jeg tænker, det vilde være af Interesse at høre lidt mere. Vi læser „Dansteren“ med stor Interesse og følger med i Begivenhedernes Gang, særlig paa de gamle tendte Egne og fra spredte Betendte; vi tror, gamle Benner, særlig Guds Født, har fulgt os med Bøn og gode Ønsker. Nu har vi lige fejret den fære Julehøjtid, vi har ikke haft den Glæde at kunne samles med hinanden i Guds Hus, men vi har alligevel mærket, at Herren har været iblandt os. Juleaften havde vi Juletræ hos Mr. S. Larsen, hvor vi tilbragte en søn Aften med Guds Ord, Bøn, Sang og Samtale samt Bespisning. Juletræet kan man let sige, det er bare et udvælgelse af et blandt de mange, da her er nok af dem. Juledag havde vi Møde igen; vi benyttede os af B. Beck's Prædikener og samles omkring i Højen, faaledes ogsaa i Juleen. Vi samles en 16—17 Menneker. Et Par af vore unge Mænd samt Mr. C. Larsen er rejst ud at Arbejde for nogle Maanedes Tid i Vinter. Vi er kun en lille Flok, men vi ventes flere Danste til Sommer. Vi har tænkt at bygge Kirke, saa snart det kan lade sig gøre. Vi agter at holde et Møde sammen med spredte Landsmænd og en Del Korste, som vil være med i Menighedsarbejdet, og tage Bestemmelse angaaende Bygningen af en Kirke.

Der har været spurgt af ikke saa faa, hvordan Vejret er. Jeg som her til først i Maj Maaned. Maj og Juni havde vi smaat med Regn. Juni var forholdsvis den varmeste Maaned, i Juli, August og en Part af September havde vi mere eller mindre Regn, vi havde ingen heftige Tordenorme med Cycloner og lignende, som der haves i Staterne. Det kan være varmt om Dagen om Sommeren, men Natterne er altid kolde. I Efteraaret og Vinteren indtil nu har det været meget fint og mildt Vejr, i Almindelighed ganske blidstilte, vi har kun haft 6 kolde Dage, de koldeste havde vi midt i November. Vi forltaa, at Folk tror, det maa være grusomt tolt saa højt mod Nord, men vi kan dog med Fornøjelse meddele, at det er det fineste Vintervejr, vi har oplevet. I Juleugen maatte vi have Østene paa vid Gød, naar vi havde Jld paa. Det er ikke den tunge, bibende Kulde som i Staterne; det maa vel have sin Grund i, at Luften er lettere, og saa har vi en Vind, som man talder Cinoof. Den kommer fra Kysten; vi er under dens Indflydelse, den mærkes paa varme Luftstrømninger. Kommer man længere øst paa, er dens Indflydelse mindre; det er særlig i Alberta, den mærkes. Her findes et ubere Aklima end de fleste Steder. Det er sjældent, man bliver forfælet, jeg har ikke selv været det, siden jeg kom herop; for Brudstygdomme, Katarr, Nervøsitet og andre Sygdomme er det et udmærket Klima, i det hele taget findes her meget lidt Sygdom.

Vi har haft mange Spørgsmaal angaaende Landet. For vort Vedkomme kan vi sige, vi er vel tilfredse. Her findes baade godt og daarligt Land. Som før nævnt i „Dansteren“, eger Landet sig bedst til Kvægavl. Jordbunden er af god Kvalitet, saa den giver godt Udbytte. Vug og Gædre er de mest almindelige Kornsorter, dog kan der ogsaa avles Rug og Hvede. Kartofler og Røer grov udmærket.

Frosken kom i Ar først i September. Bygget var modent, derimod Hæden Inap moden paa Grund af den silbige Regn; den blev dog ikke stabel mere, end at den er brugbar.

Jeg har talt med adskillige gamle Sættlere angaaende Færen for tidlig Frost. Jeg har ikke tunnet saa andet Resultat, end Vølningen her er lige saa sikker som i Staterne, naar der tages i Betragtning de mange andre Færet, der truer Sæden der. Vil man gøre sig en Tante, hvordan Landet ser ud, da er det noget forskelligt. Nordost herfra, mellem Jnnisfaill og Markerville, er det bare jævnt græsland. Heromkring i Sættlementet er der lidt af hvert, en Del aaben Land, til Hø og Græsland; noget flaar der Vand paa alle Tider, der gror Græsset meget højt og er kraftigt. Om Vinteren benytter Kreaturerne sig af dette Græs, det er helt underligt midt om Vinteren at se det grønne Græs i Bunden mange Steder.

Saa findes her en Del Stov, især hvis man gaar længere vest mod Bjergene, da er det mest Stov.

Af Vildt findes her en Del Agerhøns, Vænder, Harer, Raabø, Hjorte, Bævere og andet Smaavildt samt Conyotes.

Her findes endnu Homestead, naar man vil tage lidt længere ud; de nærmeste er ca. 10 Mil fra Markerville. Her findes godt Land til Salg omkring ved Sættlementet fra \$8 til \$8 pr. Acre. Det har været i Stigning hvert Aar. Sidste Aar folges der Land for \$3 pr. Acre, som der nu forlanges \$6—\$7 for. Sommer og Brandøl koster os ikke noget. Det er en stor Fordel for Nybyggere. De fleste Nybyggere bor i Blokhuse at begynde med. De er de billigste, de er varme om Vinteren og kølige om Sommeren. Her er udmærket Drillevand og let at komme til, ingen her omkring har nødig at grave dybere end fra 10 til 14 Fod.

Stole har vi ikke faaet endnu, men kan saa det, om vi vil gøre lidt derfor. Saa vidt mig bekendt, forlanges der kun at have 9 Børn for at faa Stole, og det Antal findes her nu. Vi har lige givet Ansøgning om at faa et Vejdistrikt. Vejene er meget daarlige om Sommeren, da der mange Steder er blødt og fumpet; men der maa jo ogsaa huskes paa, at alt er nyt, her har ikke været gjort en Ting endnu heromkring for at bedre dem.

Der blev sagt til os af adskillige, før vi rejste til Canada, at vi maatte stride, som det var. Mange strev kun den halve Sandhed og narrede andre ind i noget, som de selv var fed af. Hvem, der vil tænke sig lidt om, kan nok forltaa, det er ikke altsammen Behagelighed at begynde paa den bare Jord. Kunde man flytte ind paa en Plads, hvor alt var bygget op og færdigt til Brug, ja, saa vilde det ikke være saa mange Væbberigheder, men 160 Acres frit Land tilfældigem Sommer og Værdstiel er jo da ogsaa noget og har givet mange et godt selvsændigt Levebød, selv om det var smaat at begynde med. Hvis jeg ikke troede, her var en Fremtid, vilde jeg ikke raade nogen til at rejse herop. Mange kommer herop med de bare Hænder og huster ikke paa, at det tager et Par Aar, før der bliver visdere Indkomster, og saa — ja, saa bliver man misfornøjet og siger, det er en daarlig Egn. Med en mindre Kapital kan en Mand lettere begynde her end de fleste Steder. Det er her som alt over. Den, som har Penge, kan lave Penge.

Det er dog bedst at kunne sige med Salmlisten: giv mig ikke Armød eller Rigdom, men uddel til mig mit bestiftede Vødt.

Saa en venlig Hilsen og et glædeligt Nytårs ønskes „Dansteren's“ Læsete, særlig gamle Benner og Venfende.

J. Pedersen.  
Markerville, Alberta, Canada.

## Se her!

### Nye Bøger ankomne.

#### Hjemmets Bibliothek.

Udgivet af „Kirkelig Forening for indre Mission i Danmark“ ved den betendte Pastor N. P. Madsen, Forfatter til „Husandagtsbog“. Denne Samling af periodisk udgivne Strifter indeholder et rigt og fint Udvalg af meget interessante skønlitterære Arbejder paa absolut kristen Grund, hvorfor alt, hvad „Hjemmets Bibliothek“ har baaret frem, fortjener den varmeste Opmærksomhed. Bøger fra „Hjemmets Bibliothek“ faas enten heftede eller i meget smukt komponerede Bind med Guldbryk. Af faadanne er nu ankomne:

Esther Ried. — Af Nancy. Paa Dansk ved N. P. Madsen. 250 Sider. Pris: heftet 80c., i elegant komponeret Bind med Guldbryk \$1.00.

Alpernes Søn. — Af M. B. Paa Dansk ved N. P. Madsen. 235 Sider. Pris: heftet 80c., i eleg. komp. Bind med Guldbryk \$1.00.

Naar Døkket falder. — Af Gertrud Almquist. Paa Dansk ved N. P. Madsen. 103 Sider. Pris: heftet 30c., i eleg. komp. Bind med Guldbryk 50c.

Høvedsmanden ved Rottet. Sieghardus. Af W. Schmidt. Paa Dansk ved N. P. Madsen. 300 Sider. Pris: heftet 90c., i eleg. komp. Bind med Guldbryk \$1.20.

Sørt = Klippe. — Af Ralph Connor. Paa Dansk ved N. P. Madsen. 248 Sider. Pris: heftet 80c., i eleg. komp. Bind med Guldbryk \$1.00.

Gennem Braadsfærne. — Af Gertrud Almquist. Paa Dansk ved N. P. Madsen. 126 Sider. Pris: heftet 30c., i eleg. komp. Bind med Guldbryk 60c.

Erindringer. — Fra mind Barndoms-, Ungdoms- og Manddomstid. Af Peder Larsen, Indremissionær. 72 Sider, i Omflag. Pris: 40c.

Herrens Vej. — Sande Oplevelser. Af Laura Borchsenius, jyst Prædikene. 56 Sider, i Omflag. Pris: 25c.

Endvidere ankommer følgende fortrinlige nye Bøger:

Spad er Mormonismen? Af H. J. F. C. Matthiesen, Sognepræst. Denne træffende Fremstilling af Amerikas ublyggeligste Hebenstab ved den ogsaa herovre saa fordelagtigt betendte Præst indeholder 50 Sider i Omflag. — Pris: 20c.

Erindringer om min Pilgrimskærd. — Af Abeline Grevinde Schimmelmänn. Grevinde Schimmelmänn vil være alle betendt, ogsaa fra sin Mission foreleden i Chicago med sin Vaad „Duen“. 114 Sider, i Omflag. Pris: 50c.

Gennem den snævre Port. Et Livsbillede fra Kanada. Efter Engelsk ved C. M. Denne udmærkede Bog, 112 Sider i Omflag, anbefales varmt. Pris: 40c.

Guds Fred. — En Huspostil af N. C. L. Grove-Rasmussen, Sognepræst. Prædikener over alle Kirkearets Evangelier. 685 Sider, i meget smukt Bind med Guldbryk. Pris: \$1.00.

Hvem var Jesus af Nazaret? — Et Enten — Eller. Tilregnet ærlige Tænkere. Af Chr. Møller. Denne Bog er for nogen. Tid siden anbefalet i „Kirkelbladet“ af Pastor Wig. 214 Sider, i Omflag. Pris: 80c.

Om Sættterne i Danmark. Med særligt Hensyn til deres Afvigelse i Læren fra den evangelisk-lutheriske Kirke. Af H. C. Saabø, Sognepræst. Denne fortrinlige Bog, som ogsaa her i Amerika har den mest aktuelle Betydning, burde findes i enhver uddillet Kristens Hjem. 402 Sider, i Omflag. — Pris: \$1.00.

Træffugle. — Af M. Sørensen. En sand Skildring af dansk Julefest i Amerika. 116 Sider, i smukt Omflag. Pris: 70c.

Eventyr og Historier. — Af H. C. Andersen. Af Anbefaling af H. C. Andersen's Eventyr er selvfølgelig overflødig. Først og andet Bind i eleg. komp. Bind med meget fint Guldbryk og kunstneriske Illustrationer. Hvert Bind har 352 Sider. Pris \$1.00 for hvert Bind. Sælges kun samlede. Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

## Fit du Julehefterne?

Uden „Jul med Guds barnet i Søst under Englenes Sange“ har al Verdens Juleherlighed ikke stort at bethede; men lige saa vist er det, at intet af det, Gud har givet os af timelige Gøder, er enten for stort eller for ringe til at indflette som Blomster i vore Hjem og vore Børns smaa Julekrans til Været for „ham, som blev i Krybden lagt“.

Ja, undskyld mig — maatte der Du mange andre yndige Blomster, som Du ønsker at indflette blandt de Juleminder, Dine Børn engang skal bære med sig fra det trygge og lune Barndomshjem ud i den kolde Verden — jeg for min Del synes nu, at vore rige Julehefter med deres prægtige Historier og Billeder ganske særlig er friske og fint duftende Blomster til Hjemmets Julekrans, i derfor kan jeg ikke godt lade være med at pege paa dem endnu en Gang.

Dg vi har jo en Rigdom af herlige Ting. Vort lille, fære Møderland, hvorfra det lyser saa varmt over vore egne Juleminder fra Barndomshjemmene, sender os hvert Aar et saa rigt Udvalg, at der er nok for enhver Alder og enhver Smag.

Studie Du derfor have glemt Julehefterne i Ar, saa lad mig endelig minde Dig derom. Det er slet ikke for sent endnu. „Julen varer ved til Paaste“, synger de derhjemme, og jeg mener nu egentlig, at Julen bør være ved hele Aaret rundt.

Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr., har forebitt mig et meget rigt Udvalg af Julehefter, som endnu kan faas, saa langt Oplagene rækker, og af disse skal jeg særlig nævne følgende:

Julestjernen, ualmindelig righolddigt og fint udstyret Julehefte med Bidrag af mange fremragende Mand og Kvinder. Pris 50c.

Juleorser, kunstnerisk og klassisk Julehefte af absolut første Rang. Pris 75c.

Jndre Missions Almannal, som ved sit ublygte Indhold har dundet og fortjent en sikker Plads i Landsmænds Hjem i Amerika. Pris 20c.

Børnernes Julebog. Pris 15c.

Julens Bog. Pris 25c.

For Juleferien. Pris 10c.

Julebud. Pris 10c.

Foruden alle disse og mange flere er der saa tilfødt „Bælspruten“, et særdeles morsomt Nytårshefte, der „sprutter“ med det rigeste Lune og Vid for alle, som sætter Pris paa en fund, harmøs Latter. Dette Hæfte koster 65c.

Glem saa ikke Julehefterne. De faas i Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr. (x—y).

## BOGHANDEL

LISTE NO 1.  
Engelsk-Dansk-Norsk Ordbook med fuld- stændig Udtalebetegnelse, af Martin Uve- stad, 732 Sider i stort Oktav, stærkt ind- bunden \$2.50 — Engelsk-Dansk-Norsk og Dansk-Norsk Engelsk Lomme-Ordbook. Ny revideret og forøget Udgave, 760 Sider \$1.75 — Dansk-Norsk-Engelsk Ordbook, af A. Lar- sen. Tredie forøgede og omarbejdede Ud- gave, \$2.50—Engelsk-Dansk-Norsk Ordbook, af S. Rosling. Ny Udgave, \$2.25 — Dansk- Norsk-Engelsk Ordbook, af J. Magnussen, 75c — Ordbook, kortfattet engelsk og dansk- norsk. Indeholdende over 5,000 engelske Ord, 25c—Kirkelige Betragtninger til hver Dag i Aaret, af Dr. Martin Luther. Udvalgte Steder af hans samlede Skrifter. Oversatte af Pastor F. Møller. Indb. i Skindbind, \$1.00. Do. indb. i Skindbind med Guldbryk, \$1.50—Selvopdragelsen, af J. L. Erick- son, 20c—Praktisk Dyrlegebog for den skand- inavisk-amerikanske Farmer. Illustreret, 410 Sider. Indb., \$1.50—Parlamentariske Regler for Ledelsen af politiske, religiøse, so- ciale og videnskabelige Møder. Indb. 40c—100 Timer i Engelsk (I) af Niels Jul. Elbe, 210 Sider. Med kortfattet Ordbook. Indb., 75c — Fire Hundrede Fortællinger af E. Mau, ca. 700 Sider. Indb., \$1.50—Prak- tisk Vejledning i Ejerkræavl, af Christian Baum. Illustreret, 30c—Skandinaviske Illu- streret Kogebog, 20c—Opmærksomhed, udarbejdet specielt efter amerikanske Forhold. 320 Si- der. Smukt udstyret og elegant indb., \$1.00.

Vort store nye Illustrerede KATALOG I 7 Afdelinger samt månedlig Fortegnelse over Hjemtænkenes Litteratur, med Portrætter og Biografier af de mest bekendte Digtere og Forfattere, fri.

BIBLIOTHEK, AGENTER OG HAN- DENDE ERHOLDER HØJ RABAT.

Buhyder der inden Nyaars klyber for mindst \$1.00 naar en elegant LOMME OG NOT- BOKSÆLÆNDER MED ALMANAK FOR 1904 FRIT TILSENDT.

Ovenstående Bøger PORTOFRI mod Indsendelse af Beløbet i Money Order eller Fremkræver. 25c Ny Bogliste hver Uge.

**C. Rasmussen Publishing Co.,**  
720-724 So. 4th St., Minneapolis, Minn.